efetivamente percebidos pela pessoa física, no resgate, na amortização, na
alienação, no vencimento ou na liquidação das aplicações financeiras.

§ 4º O ganho de variação cambial auferido em depósitos bancários não
remunerados será isento de tributação pelo IRPF.

§ 5º O resgate de aplicações financeiras até R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais) por mês estará isento de tributação.” (NR)

“Art. 4º..............................................................................................................

.........................................................................................................................